XV. Donationes quæ Patherbrunnensi Ecclesia
respectu incendij obvenerunt.] Eas cum plurimam
deinceps Scriptor enumerabit. Liberalem hanc pietati-
rem lib. VI. Chron. commendat Dittmarus. In Pather-
brunno Monasterium, & omnis ejus apparatus flam-
ma nostræ iniquitatis ultrix consumens, multorum
corda fidelium commovit, quæ amor divinæ remu-
nerationis ad hæc rēnovanda communiter accedit.

XVI. Sumpta chirotheca.] Ad ritum Investi-
tura prisca, per annuli & baculi traditionem malo mo-
re à Regibus in Sacerdotiorum distributione quam pri-
dem usurpatum; accedat & usus chirotheca non sint
imminutione prisci moris, à pio Rege sumptus.

XX. Ansfridus venerabilis Traiectensis Episco-
pus.] Hujus præclara memoria extat in Chronicis An-
tistitiae ius Ecclesia. Genus & patrimonij fundus in
Comitatu ponitur Bratuspantium, & Teisterbantia
apud Tielam Wahali flumini adjacens Gelrie oppidū.
Imperasse quoq; dicitur latissima pascuis Insula, (Bome-
lavverda) quæ ab oppido Bomela nomen habet. Quod
hic a nobis annotatum, ut hinc verus Teisterbandia situs,
cujus hic crebra mērio, certius exploretur. Quanquā &
Teisterbantii Comitatus illustris extet memoria, infor-
matione

B. MEINWERCI. 207
titio liberorum Luduici Pi, cum eos herciscundi re-
gni controversia tenuit.

XXI. Helmwardeshusen, vel Helmwershusen.]
Paderbornensis Inspectionis, & dioecesis ordinis S. Bene-
dicti clarum Monasterium, quod in Meinwerci & al-
iorum Episcoporum potestate fuit. Hinc Imperialibus
annumeratum, versus Orientem in finibus dioecesis pro-
pe abest à Visurgi flumine & territorio Brunsuicensi, à
quo jam captivum tenetur. Translatæ huc olim Bru-
none Treverorum Archiepiscopo S. Autoris à Thiet-
maro Abbe, ac aliorum SS. præstantes reliquie.

XXII. Lubentius Bremensis Archiepiscopus.]
De ipso & successore Univano prolixè Adamus, &
edita Bremensium Archiepiscoporum historia. Etiam
Ditmarus, qui Livizonem appellat, pium ejus disces-
sum lib. VI. Chron. enarrat; additque illo anno, quo
obijt, Henricum regem Paschale festum cum Mein-
werco sibi admodum familiari in Patherbrun digna
veneratione peregrisse, fuit autem annus id nostras salutis.
MXIII. (Annal. Baron. ad an. 1012. Livizonis, ad scq.
Lubentij morte referunt.) Inde & elucescit, quemad-
modum, faciente Meinwerco, Univvanus ad Bre-
mensem Cathedram pervenerit, quem lib. 2. c. 33. de
Choro Padarburnensi assumptum ait; ortumque
eadem cum Meinwerco Immedingorum nobilissi-
ma stirpe, qui cum parem generi & magnitudini ani-
mi sedem natus esset, tantam munificentiam gentibus
Hyperboreis ad fidem Christianam flectendis exhibue-
rit, ut ex Thesauro Ecclesia sua diu sollicitaque colle-
cto, ferocissimos Aquilonis reges hilaritate munerum
suo-

luorum, ad omnia, quæ voluit benignos, obedientesque habuerit. Adam. c. 35. Abeant ergo atatus hujus iniquissimi reprehensorum, Zoili; & sugillare definant Pontificum avaritiam, cum Principes majores Dominosq; suos tanquam are & libra ab Ecclesia coempts, & novo adoptionis genere non per armorum, vel hasta traditionem, vel per comedam, aut capillorum incisionem, sed munierum largitione, ceu divitium hominumq; efficaci blandimento, meminerint edomitos, & sub Christi tandem jugum missos.

XXIV. Theodoricus Monasteriensis Suitgeri successor.] Dicmarus lib. 7. Chron. unde hac tota narratio. Hujus successor, inquit, Thiedericus mater teræ meimet filius.

XX. Proximo anno.] Visitur Prochronismo. Nam expeditio hac Italica in autumno ejusdem anni MXIII suscepta. Sequenti Henricus in urbe creatus est Imperator; & Meinwercus ibi praesens privilegium, & Sanctorum exuvias à Benediclo VIII. retulit.

XXX. Cluniacum Henricus Imp. cum Meinwerco adjit.] Ad verbum huc nonnulla transcripta ex cap. XXVI. vita S. Henrici à R. P. Gretzero nostro cum Divis Bambergensis edita. Quam vero Coronam auream, ex S Odilonis vita Baronius ad an. 1014. reperit, Odiloni missam hic animadvertis ab ipso Imperatore inter divina Mysteria Cluniacensi Congregatione oblatam. Sed quod ex Krantzio Metr. l. 4. cap. 4. ibidem refertur, ad an. 1015. Baron. de Monachis Cluniaco ab Henrico Imperatore Patherbronniam abduxit, id duplicitendo vitiostum. Primo, quia Meinwer-

uverco Episcopo vetus scripтор, quem Krantzius sequitur, Monachorum deductionem attribuit, non Imperatori Henrico. Iterum, quia ex vita S. Cunigundi, que illuc de monasterio condito, templisque narrantur, Paderborna hand reetè accommodata sunt; cum eorum nihil in hac Meinwerci opera conveniat, sed earum Ecclesiarum tituli hodieque Bambergæ extent, Patherbornensium omnino dissimiles.

XXXI. Anno MXV. XVII. Kalend. Octobris dedicata nova Basilica Patherbronnensis à Meinwerco exstructa. Eodem anno bellum contra Boleslaum Poloniae ducem gestum, obstitit, quo minus Imperator dedicationi interesset, cum jam ante apud Immaleshansen Henricus, cum Antistite Meinwerco solennem Pentecosten exegisset teste Dictmari; qui & Othelredi Provisoris sive Ducis Bohemia, ejusque defectionis mensuram. Sed hac hieme, item Henricum scribit Ditemarus lib. 7. Natale in Domini in Pathenbrun festivis peregrinie gaudijs, ut quod Dedicationi non tribuerat, natalitijs Christi ferijs compensaret.

XXXIV. Uplage urbe munitissima & multa ricaria dictu.] Ditmarus Chron. lib. 7. Balderici Comitis flagitiosa dedecora, quæ parricidium hoc in sequente, prosequi videtur; narratque militaribus sacramentis obnoxium fuisse Heriberto Colonensi Archiepiscopo. Uxorem, tacito nomine, alteram dicit ei Herodia dem fuisse. Ejus fraude Wigmannum Comitem item perisse; cuius ulti Bernardus Saxonie dux, Baldericus urbi Upplan, quæ hic Uplage, obsedit. Sed ad Cœ-

saris adventum urbs Upplan, ait *Ditmarus*, omnino destruitur.

XXXVII. *Chronico Lambertii ad annum MXV.*
Grando magna fuit, & multi fulmine exculti sunt.
*Meminit ejusdem *Ditmarus*.*

Ecclesia S. Viti in Eltene.] *Nobile monasterium in notari hic putamus, quod regione Clivensi hanc procul Embrica civitate in editi montis iugo ab illustris prosperis Abbatissa teneri solet.*

Ecclesia vicina Rene constructa in honore S. Cunera.] *De S. Cunera & oppido Rhenensi, consule Molanum in Indiculo Sanctorum Belgij.* *Celebris memoria apud ejus tractus populos martyrium est Hunter LXXI. milium Virginum Sodalitio.*

XL. Interitus vitri & matris.] *Vide, num dicitur imprecatio à *Ditmaro* hic usurpata, in tragicum hunc exitum aptè cadat.* *Omnis maledictio quam sibi B. Job imprecatus est, huic talem promerendi eveniat.*

XLI. Poppe Trevirensis & Danorum.] *Narratio hujus incisi de Popponis Trevirensis Archiepiscopi celeberrimi successione, ex Gestorum que vocant Trevrensum libro ad verbum transcripta.* *Simeonis Monachi Siculi vita extat apud Surium.* *De eo & Poppone Trevirensi, quem non uno loco *Ditmarus* extollit, ut & de vulgato errore, qui hunc sanctum facit, & cum Poppone Silesi vicensi Episcopo confundit, nos atibi ex insinuio. *Iam unum id reperio, Popponem Danorum Apostolum in Adami historia celebrari; ubi & hac impune tractati ferri, & ignium victoriae illustris narratur.**

rio diserte ab illo perscribitur lib. II. hist. c. XXXV. Et quia ab Adaldago Bremensi Archiepiscopo ordinatus Slesvici, non ut in Dania sua Krantzius scribit Arnulfus Episcopus, ad Ericum Daniæ Regem legatus, à Cæsare, & Archiepiscopo missus est, liquido constat, atare longè quidem fuisse ante Popponem Trevericum: cum Adaldaqus ante Christi annum DCCCCXXXVIII. humana reliquerit.

XLIII. Ipso quoque anno.] Exprimendus cum Dietmaro l. 7. MXVII. Quod autem ad Merseburgensis Ecclesie restitucionem, illam quidem Henricus ad annum MV. inchoarat; hoc autem anno, presente Meinwerco, & alijs Episcopis Magdeburgi eidem institut largitioni; quam reversus ab expeditione etiam cumulavit, Pentecosten inde Werthine ad Roram, Abbe Heithenrico, religiose peregit. Inde copijs jam in unum contractis, & fervente belli apparatu Imperatricem Cunigundam ad se Patherbronnam venire jussit.

Corbeja, dicta nova.] Addiscrimen veteris, hanc longe Ambianis ad ripam Somonæ fluvij, unde hac deducta, de qua cum alijs sacerdotibus Krantzius Metrop. lib. I. cap. 24. & in Sax. lib. 2. c. 25. Aditamen vitam S. Adelhardi Tom. I. Surij ad 2. Jan. Legebam in peruesto MS. Chronico ad annum DCCCXXII. Inchoatio Monasterij novæ Corbejæ per S. Adelhardum, antiquæ Corbejæ in Francia Abbatem. Septimo Tom. Suriano ad XV Junij ex Scriptore coetaneo S. Vitto translatio describitur, quæfavente Hilduino Parisiensi Abate, à Warino facta Præfule Corbejeni anno

Christi DCCCXXXVI. cuius & Sieberius, in anno
præcedente meminit. Non premo versus, et si nec anti-
quos & male tornatos, utiliter tamen descriptos ex cry-
pta Corbejensis Ecclesie ob singulare argumentum boni
omnis; cuius & Wrichindus Corbejensis in Ottonis
historia meminuit, translati nimurum à Francia in Ger-
manos Imperij:

Felix Westphalia gaudet de pignore nata
Viti dotata, quæ dat sibi Francia grata.

Abbas Warinus regali semine primus
Francorum natus, Viti venerabile corpus
Transtulit à Francis Corbejam, cœn parietis.
Ex tunc translatum est à te Francia, sacrum
Imperium Domini, de quo gaudent Alemanni.

Neque Lectorem ignorare velim trium ibidem Ma-
tyrum illustrium extare conditoria, Viti, Justini, Mer-
curij, quorum beati cineres hærent altari principi, in
medio Vitis Ecclesia patronus; Justinus ad cornu E-
vangelij, ad Epistola Mercurij. Et quia hic intuso
XLVII. Scriptor vita Meinverci Geroldi meminit
Caroli magni consanguinei, cuius vel oratorium, vel
monumentum ibi relatum sit, adscribam Epigramma
illustris viri, quod in saxo cryptæ ecclesia Corbejensis post
summaram ad parietem dexteriorem oblitescens,
mecum communicavit idem, qui superiores versus ex
eadem crypta eruerat R. P. Joannes Roberti, tunc Pa-
therbornensis Collegij Rector.

Inclitus est istic positus levita Geroldus.
Quondam regali clarus in obsequio.

Sed servire Deo malens hic quicquid habebat,

Secum praesenti contulit Ecclesia.

Cujus doctrinis gaudet, donisque resulget.

Pro quo Christe ingem confer eis requiem.

Abbate Wal deposito.] Rem gestam metachronismo & histerologiaturbat. Hac enim Walonis abdicatione refertur à Dithmaro lib. 7. ad annum Christi MXV. quem audire interest : In vigilia Pentecostes Imperator ad Immaleshusen venit ; illuc cum Antistite Meinwerco hanc sanctam festivè ducens solennitatem. Illic Wal Corbeiensis Abbas prius ab cursu suspensus deponitur : & unus ex Larissemensi monasterio Druchtmer sine fratum consensu predicatorum assignatur. Quo ad sedem suam in hac venienti hebdomada omnis Congregatio, exceptis VIIIII flens abiit, ut Liudulphus (Corbie) Abbas praedixit, & locum hunc penè vacuum non sponte reliquit.

XLV. Carnibus cognatum adipem Ecclesia monachis indulxit.] De lardo & sagimine Canonista, & qui de Officio scribunt. Henricus noster, ob penuriam olei, sagimen adhibere, ubi mos id suscepit, aut non esse damnamendum lib. 7. de Indulg. c. 13. Ostiensis in summa de Obscr. fejun. morem hunc Monachis Cluniensi tribuit, ex quorum familia Patherbronnenses. Quod vero morem hunc ab Ecclesia Synodo quapiam adprobatum scribit, haud facile jam explicò. Laudari solet Cap. Presbyter, in quo vini & sagiminis, ovoidum, & casei usus pénitenti indulgetur. Id Caput, quia Glossa meminit ex Gangreni Concilio de promulgatione forte

214 SCHOLIA IN VIT.

forte hanc ob causam usus sagiminis eadem hinc oper
censetur stabiliri. Ad nostrum Serarium ad 142. Ep
stolarum S. Bonifacij, & Azorium Institut. Tom 1 lib. 7.
cap. 21. q. 8. qui hinc Cistercienses eximit, quorum
hoc genere lepida quadam evenia commemorat Cesari
us lib. 6. de simplicitate cap. 3. & 4.

XLVIII. S. Alexij Capella.] Hanc prope Ab
dinghoffensis novi Monasterij septa posuit Meinver
cus; & eidem Monasterio ejus regimen tradidisse scri
bitur. Verum cum moenia urbis, & portæ non loco
quo solent jam visantur, dilatato scilicet pomerio cyp
ratis, Sacellum hoc excidisse pustant.

S. Bartholomæi oratorium.] Id Collegio Societatis
templum fuit assignatum, cum vicino domicilio
antequam eas in sedes, quas jam colit, immigraret. Ser
vit jam D. Virginij annunciatæ Sodalitio. Nec Graec
nici operis specimen aliud præse fert, quam quod formi
ce laqueatum, ternis urrinque columnis sustentetur, lo
gitudine colligens XLVII. latitudine XXX. pedes. Ab
vicinum sanctæ Dei Genitricis sacellum Geroldi, vetere
state collapsum est.

S. Galli Ecclesia exstructa, populo de Sudburg
non.] Alias Burgnon. Pagus urbi ad meridiem obje
ctet, qua cœli plaga Septentrionalibus Suid appellatur.
Monstratur ibi haud longè ab templo, quod in vetero
locum successit, area, qua à S. Gallo incolis dicitur Gall
kirche, ubi Wolfgangus, quisquis ille beatæ memoris
lapideam Ecclesiam exstruxerat. Nova, qua deinde
constructa patrocinium habet S. Michaelis Archangeli.

XLIX

XLIX. & L. In Hervordia basilicam S. Mariae.]
 Hujus Basilice originem Krantzus Saxon. lib. 2. c. 24.
 ad Widekindi Saxonum Principis munificentiam
 transfert. Nam Angariorum veterum sedes, quæ ver-
 sus orientem ad Visurgin pertinent, cum is Caroli per-
 missu insideret: ajunt, (David Chyt. Saxon. lib. 3. in
 Westph.) prope Hervordiam vico Engern templum
 cum Collegio condidisse, ubi hodieque monumentum
 istius Duci extet. Hinc Krantzus putat veletigalia
 in Sanctorum Hervordiæ Parthenonem transcri-
 pta, Dominabus, ut ipse loquitur, ibidem imperitan-
 tibus servitura, additque, Widekindum sepultum pri-
 mo in hujus Collegij templo ab se fundati: inde à
 liberis Padeburnam esse translatum. Ego, ut de Wi-
 techindi memoria rem integrum esse patiar, & apud
 Angarios, sive Angriam sedisse concedam, cujus nunc
 tractus Hervordia, Comitatus Lippensis, & Minden-
 sis Episcope censetur, non facile tamen hujus novæ Ba-
 silice S. Crucis primordia, quæ hic tam præclarè tra-
 duntur, & velut à capite arcessuntur, ijs posthabuerim,
 quæ Krantzus memoria tradidit. Et licet majorum
 religio huic loco ob hæresis injuriam quam pridem de-
 tracta, manet tamen hujus miraculi & loci memoria
 vulgo, Ad visionem, nuncupata.

Ungariorum vastatione, & Thietmari invasione.]
 Jam inde à Luduici III. & Conradi I. imperio assue-
 facti Ungari ingenti flamarum, & populationum
 clade pervadere interiorem Germaniam. Lambertus
 ad annum Christi DCCCCVI. vastasse scribit Saxonii-
 am. Idem ad annum DCCCCXVI. Reginonis supplemen-
 tum.

tum: Cumque Fulda usque in Hassiam, & Thuringiam penetrarint, proclivis, nemine obstante, in Westphaliā ijs fuit aditus. Hostiliter etiam in Patherbronnense solum incubuisse Thietmarum; saepe nobis laudatus Dirmarus nobilis Mersburgensis Ecclesia Episcopus, & sua etatis scriptor insignis, haud tacit. Meinwercus Praeful à Thietmaro nepote meo, Bernardi Ducis fratre, dispoliatus est.

LII. In Patherbornensi Ecclesia publica floruerunt studia.] In hac palestra S. Altmannus, cuius nuper à CL.V. Sebastiano Tengnagel vitam lucem edita militavit. Qui Passaviensem cathedram aliquando meriturus, in Ecclesia Paderbrunnensi non solum Canonicus, sed Scholarcha, Saxonicum clerum ipse Saxo literarum studijs exercitum habuit; ut, antiquus Scriptor loquitur, ad regimen scholarum delectus, & multis annis adstrictus, donec tandem ex Praeposito Aquisgranensi in Palatio Henrici III. inter ministeria sacra florere coepit.

LIV. S. Longinus.] Hunc ad XVI. Martij scribunt nonnulla Martyrologia. In Paderbornensi Ecclesia, sunt qui ejus memoriam peragi putant postridie festi Lanceæ, id est, sabbato post Dominicam in Albis.

LVI. Noviomagum perrexit.] XVII. Kalend. Aprilis magna fuit in Niumagen Synodus, & nepos meus Otto, & uxor ejus Irmengerd consanguinitate proxima injuste diu conjuncti ob inobedientiam contrariæ vocationis excommunicati sunt. Ita ad hunc annum Ditmarus. Habet autem hic illustrium Antistituum nomina, qui eidem Synodo interfuerent; me-

minit-

minique Krantzus in Meinwerco, multa ibidem
de reformatione collapsæ per omnia membra religi-
onis, fuisse constituta Metrop. l. 4. c. 4.

LVII. Bernardus Dux Saxonie rebellis, & Schal-
kaburg.] Adam lib. 2. c. 33. accuratè rem hanc per-
sequitur. Bernhardum scilicet, Ducem mortum ex hu-
mili degenerem à paterna religione, hac rebellione
terruisse, & turbasse omnes Saxonie ecclesias. Tyra-
nide sua gentem Winilorum seu Wandalorum coë-
gisse ad Paganismi necessitatem, Sed in primis Un-
wanum oppugnasse, & Breitensem Ecclesiam, tum
quia ditior, tunc quia ab Imperatoris tutela remoti-
or. Hinc jugem discordia flammam inter ipsius &
Archiepiscopi familiares stœvijste; illis impugnanti-
bus regem & Ecclesiam, his pro Ecclesiæ salute for-
titer dimicantibus. Exitus hic iurij, ut Unwanus
Meinwerci aliorumq[ue] procerum consilio rebellis Dux
flexus tandem apud Schalkenburg Casari Henrico sup-
plex daret magno. Ita convenienter huic nostræ narra-
tioni Adam. Vid. Krantz. l. 4. Metrop. c. 1.